### QUÆSTIO CXVII.

Quodnam septimum Ecclesiæ mysterium est?

RESP. *Oleum consecratum*, quod a Christo ipso institutum est. Quando enim discipulos suos, binos et binos, misit (Marc. vi. 13); 'illi oleo ægrotos multos ungebant ac sanabant.' Quod postmodum universa Ecclesia in sollemnem consuetudinem recepit, ut apparet ex epistola S. Iacobi (cap. v. 14), ubi ait: 'Si quis vestrum ægrotat, advocet Presbyteros Ecclesiæ, et

τῆς ἐκκλησίας, καὶ προσευξάσθωσαν ἐπ' αὐτὸν, ἀλείψαντες αὐτὸν ἐλαίῳ ἐν τῷ ὀνόματι τοῦ Κυρίου. Καὶ ἡ εὐχὴ τῆς πίστεως σώσει τὸν κάμνοντα, καὶ ἐγερεῖ αὐτὸν ὁ Κύριος, κἄν ἁμαρτίας ἢ πεποηκῶς, ἀφεθήσεται αὐτῷ.

Ἐρώτησις ριή.

Τί πρέπει νὰ βλέπωμεν εἰς τὸ μυστήριον τοῦτο;

Ἄπ. Πρῶτον πρέπει νὰ προσέχωμεν, νὰ γίνεται τὸ μυστήριον τοῦτο ἀπὸ ἱερεῖς μὲ τὰ ἑκόλουσα τοῦ μυστηρίου, καὶ ὄχι ἀπὸ τινος ἄλλου. Δεύτερον, νὰ εἶναι τὸ ἔλαιον καθαρὸν χωρὶς τινος ἀρτίματος, καὶ νὰ εἶναι ὁ ἄσθενὴς ὀρθόδοξος καὶ καθολικῆς πίστεως, νὰ εἶναι ἐξομολογούμενος τὰ ἁμαρτήματά του ἔμπροσθεν εἰς τὸν ἱερέα τὸν πνευματικόν του. Καὶ τρίτον, εἰς τὸν καιρὸν τοῦ χρίσματος νὰ διαβάζεται ἡ εὐχὴ ἐκείνη, εἰς τὴν ὅποϊαν ἐρμηνεύεται τοῦ μυστηρίου τούτου ἡ δύναμις.

Ἐρώτησις ριζ'.

Ποῖοι εἶναι οἱ καρποὶ τοῦ μυστηρίου τούτου;

Ἄπ. Τὰ διάφορα καὶ καρποὺς, ὅπου γεννοῦνται ἀπὸ τὸ μυστήριον τοῦτο, ὁ Ἀπόστολος Ἰάκωβος τοὺς ἐρμηνεύει, λέγωντας ἄφεςιν ἁμαρτιῶν ἢ σωτηρίαν ψυχῆς, ἔπειτα ὑγίαν τοῦ σώματος. Καλῶς καὶ πάντοτε ἡ Θεραπεία τοῦ σώματος νὰ μὴν γίνεται, ἀλλ' ἡ ἄφεςις τῶν ἁμαρτιῶν τῆς

orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei servabit ægrotum, et excitabit eum Dominus; et si peccata commisit, id illi condonabitur.

QUÆSTIO CXVIII.

Quid observandum nobis in hoc Mystério?

RESP. Primum ut hoc Mysteriorum cum omni consequentia sua per sacerdotes non vero per alium ullum ministretur. Secundo ut oleum purum inconditumque sit, atque ut ægrotus tum orthodoxus fideique Catholice addictus sit, tum ut paullo antea patri suo spirituali, quidquid deliquerat, confessus fuerit. Tertio ut interea, dum unctio peragitur, recitetur illa oratio, qua Mysteriorum hujus vis et efficacia exponitur.

QUÆSTIO CXIX.

Quinam hujus Mysteriorum fructus sunt?

RESP. Emolumenta ac fructus Mysteriorum hujus enarrat Apostolus Iacobus (loco modo appposito), nimirum criminum admissorum gratiam sive salutem anime atque sanitatem etiam corporis. Quæ, utut non semper obtineatur, certe remissio peccatorum

ψυχῆς πάντοτε εἰς τὸν μετανοοῦντα ἀκολουθεῖ.

Ἑρώτησις ρκ'.

Ποῖον εἶναι τὸ ἐνδέκατον ἄρθρον τῆς πίστεως;